Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Nº  166 /2014

À

Câmara Municipal de Jaguariúna.

Requeiro à Mesa dentro das formalidades regimentais de praxe, após ouvido o

douto Plenário, para que o Sr. Presidente da Câmara no uso de suas atribuições possa

convidar os senhores: Tarcisio Cleto Chiavegatto - Prefeito Municipal, Maria Auxiliadora

Zanin - Vice Prefeita e Secretaria Municipal de Saúde, Laércio José Gothardo - Diretor

Presidente da ASAMAS;

Carlos Alberto Salomão Muraro Superintendente Geral da ASAMAS e Manoel Azevedo -

Diretor Administrativo da ASAMAS, para uma reunião nesta Casa de Leis, com data a ser

agendada, para tratar de assuntos referentes ao real motivo do fechamento da UPA -

Unidade Básica de Saúde, bem como a falta de remédios nas farmácias dos Postos de

Saúde, a diminuição no horário de atendimento na UBS 12 de setembro, a demora no

atendimento do Pronto Socorro e nas marcações de consultas e exames médicos no

Hospital Walter Ferrari.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento visa garantir, por força constitucional da função

fiscalizadora que detém o Poder Legislativo à imagem de seus representantes e da Instituição,

dirimir as dúvidas da opinião pública e maior transparência dos atos públicos, principalmente pelo

fato de envolver a Saúde Pública de munícipes, fiscalizando inclusive os gastos públicos como

fundamental forma de garantir a aplicação de recursos públicos e o direito à saúde da população.

Espero que esta propositura seja bem acolhida pela Câmara, como é praxe de

acontecer, e a solicitada reunião seja agendada o mais breve possível, para que respostas

plausíveis sejam repassados aos interessados (à população) que nós representamos.

Gabinete do vereador ZIDANE, 04 agosto de 2014.

As.) VEREADOR WILLIAM DE SOUZA SILVA – ZIDANE

Cópia conforme o original apresentado nesta Edilidade, em Sessão Ordinária de

05 de agosto corrente.

Câmara Municipal de Jaguariúna, 06 de agosto de 2014.

VEREADOR ALFREDO CHIAVEGATO NETO

Presidente